
ЛИСИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
25.07.2016 № 165 
Об утверждении муниципальной  
программы «Поддержка и развитие малого 
и среднего предпринимательства на территории  
Лисинского сельского поселения  
Тосненского района  
Ленинградской области» 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом Лисинского сельского поселения Тосненского района 
Ленинградской области, на основании Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ; от 
22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, 
находящегося в собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» 
 

 
П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 
          1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории Лисинского сельского поселения Тосненского 
района Ленинградской области» (приложение 1). 

2. Постановление вступает в силу с момента подписания. 
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Лисинского 

сельского поселения Тосненского района Ленинградской области. 
4.    Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.          
 
 
 
 
 
 

Глава администрации  
Лисинского сельского поселения  
Тосненского района Ленинградской области                                                   Уткин А.И. 

 
 
 
 
Исп. Карташева С.А. 91-417 



 
УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации 
 Лисинского сельского поселения 

Тосненского района  
Ленинградской области 

                                                                                       от 25.07.2016 № 165 
Приложение №1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальная программа 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на 
территории Лисинского сельского поселения Тосненского района 

Ленинградской области» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

2016 г 
 
 



Паспорт муниципальной программы 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Лисинского сельского поселения 

Тосненского района Ленинградской области» 
 

Наименование муниципальной  
программы                   

Муниципальная программа  «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории 
Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области» (далее - Программа) 

Цели муниципальной          
программы                   

1. Обеспечение благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства; 
2. Оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении производимых 

ими товаров, работ, услуг; 
3. Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства; 
4. Обеспечение занятости населения и развитие само занятости; 
5. Увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства налогов в налоговые 

доходы бюджета Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области. 
Задачи муниципальной        
программы                   

1. Совершенствование информационной и организационной поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 

2. Развитие информационной инфраструктуры в целях получения субъектами малого и среднего 
предпринимательства экономической, правовой, статистической и иной информации, необходимой для их 
эффективного развития; 

3. Повышение уровня и качества жизни сельского поселения, эффективного ведения личных подсобных 
хозяйств; 

4. Развитие малого предпринимательства в сфере лесного хозяйства и лесоперерабатывающего хозяйства. 
Разработчик Программы Администрация Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области 
Исполнитель муниципальной      
программы                   

Администрация Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области 
 

Сроки реализации            
муниципальной программы     

2016 – 2019 годы 

Источники финансирования    
муниципальной программы,    
в том числе по годам:       

Расходы (тыс. рублей)                                    
Всего Очередной  

финансовый 
год        

1-й год   
планового 
периода   

2-й год   
планового 
периода   

Средства бюджета поселения 0,000 0,000 0,000 0,000 



Средства областного бюджета 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Планируемые результаты      
реализации муниципальной    
программы                   

1. Обеспечение устойчивого развития малого и среднего предпринимательства; 
2. Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства; 
3. Увеличение налоговых поступлений от деятельности субъектов малого и среднего 
предпринимательства в бюджеты всех уровней; 
4. Обеспечение занятости населения; 
5. Увеличение доли продукции, работ, услуг, произведенных малыми и средними предприятиями. 

 





Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 
 

В число основных задач социально-экономической политики на современном этапе 
входит улучшение предпринимательского климата. В связи с этим, разработка программы 
поддержки малого и среднего предпринимательства в Лисинском сельском поселении 
Тосненского района Ленинградской области обусловлена актуальностью проблем 
недостаточного уровня развития малого и среднего предпринимательства, необходимостью 
повышения потенциала малого бизнеса для включения механизма рыночного 
саморегулирования. 

Существует ряд факторов, препятствующих эффективному развитию 
предпринимательской деятельности на территории Лисинского сельского поселения Тосненского 
района Ленинградской области: 

- близость такого большого мегаполиса, как Санкт-Петербург; 
- недостаточное развитие инфраструктуры в населенных пунктах; 
Непроизводственная сфера деятельности (прежде всего – торговля) у предпринимателей 

остается более привлекательной, чем производственная. 
 

Основные цели и задачи муниципальной программы 
 

Основная цель Программы – обеспечение благоприятных условий для устойчивого 
развития малого и среднего предпринимательства на территории Лисинского сельского 
поселения Тосненского района Ленинградской области.  

Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:  
1. Совершенствование нормативных актов Лисинского сельского поселения 

Тосненского района Ленинградской области, регулирующих деятельность субъектов малого 
предпринимательства; 

2. Снижение административных барьеров, препятствующих эффективному 
функционированию и развитию малого предпринимательства; 

3.  Развитие инфраструктуры поддержки малого предпринимательства с целью 
оказания комплексной методической, информационной, консультационной, образовательной и 
юридической помощи; 

4. Создание саморегулируемой системы поддержки и развития малого 
предпринимательства; 

5. Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства; 
6. Обеспечение занятости населения и развитие само занятости; 
7. Увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства 

налогов в налоговые доходы бюджета поселения; 
8. Повышение уровня и качества жизни сельского населения на территории 

Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области. 
 

Механизм реализации программы, включая организацию управления программой и 
контроль над ходом её реализации 

 
Заказчик программы обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных 

методов управления процессом реализации Программы исходя из ее содержания, с участием 
заинтересованных лиц, независимо от форм собственности. 

 
Ожидаемые конечные результаты Программы 

 
В результате реализации мероприятий Программы будут достигнуты следующие 

показатели развития малого и среднего предпринимательства: 
1. Создание новых субъектов малого предпринимательства; 



2. Создание новых рабочих мест; 
3. Развитие приоритетных видов деятельности субъектов малого предпринимательства; 
4. Рост объемов налоговых поступлений в бюджет поселения. 

 
Нормативное обеспечение 

 
Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с: 
- Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
- Федеральным законом Российской Федерации от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»; 
- Федеральным законом Российской Федерации от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об 

особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в собственности и 
арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

 
 
 



Приложение № 1 к муниципальной программе 
«Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории Лисинского 
сельского поселения Тосненского района 
Ленинградской области» 

 
Перечень мероприятий муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на 

территории Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области» 
 

N    
п/п  

Мероприятия по 
реализации     
программы      
(подпрограммы) 

Источники      
финансирования 

Срок        
исполнения  
мероприятия 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объем          
финансирования 
мероприятия    
в текущем      
финансовом     
году (тыс.     
руб.) * 

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.)          

Ответственный  
за выполнение  
мероприятия    
программы      
(подпрограммы) 

1-й       
год       
планового 
периода   

2-й       
год       
планового 
периода   

  1         2              4            5             6         7        8         10        11    
 Муниципальная программа «Поддержка и 

развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории 
Лисинского сельского поселения Тосненского 
района Ленинградской области» 

Итого          2016-2019 0,000 0,000 0,000 0,000  
Средства       
бюджета  
поселения      
 

 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства       
бюджета        
Ленинградской 
области        

     

Средства       
федерального   
бюджета        

     

Внебюджетные   
источники      

     

1. Поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

Итого          2016-2019 0,000 0,000 0,000 0,000 Администрация 
Лисинского 
сельского поселения 
Тосненского района 
Ленинградской 
области 

Средства       
бюджета  
поселения  

 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства       
бюджета        
Ленинградской 
области        

     

Средства       
федерального   
бюджета        

     

Внебюджетные   
источники      

     

1.1. Анализ проблем, возникающих при открытии 
объекта малого предпринимательства 

Итого          2016-2019 0,000 0,000 0,000 0,000 Администрация 
Лисинского 
сельского поселения 
Тосненского района 

Средства       
бюджета  
поселения   

 0,000 0,000 0,000 0,000 



Средства       
бюджета        
Ленинградской 
области        

     Ленинградской 
области 

Средства       
федерального   
бюджета        

     

Внебюджетные   
источники      

     

1.2. Содействие развитию малых форм 
предпринимательства в сфере производства и 
переработки сельскохозяйственной продукции 

Итого          2016-2019 0,000 0,000 0,000 0,000 Администрация 
Лисинского 
сельского поселения 
Тосненского района 
Ленинградской 
области 

Средства       
бюджета  
поселения      

 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства       
бюджета        
Ленинградской 
области        

     

Средства       
федерального   
бюджета        

     

Внебюджетные   
источники      

     

1.3. Содействие развитию предпринимательства в 
сфере лесного и деревообрабатывающего 
производства 

Итого          2016-2019 0,000 0,000 0,000 0,000 Администрация 
Лисинского 
сельского поселения 
Тосненского района 
Ленинградской 
области 

Средства       
бюджета  
поселения     

 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства       
бюджета        
Ленинградской 
области        

     

Средства       
федерального   
бюджета        

     

Внебюджетные   
источники      

     

1.4. Организация участия в съездах, конференциях, 
семинарах представителей малого 
предпринимательства 

Итого          2016-2019 0,000 0,000 0,000 0,000 Администрация 
Лисинского 
сельского поселения 
Тосненского района 
Ленинградской 
области 

Средства       
бюджета  
поселения     

 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства       
бюджета        
Ленинградской 
области        

     

Средства       
федерального   
бюджета        

     

Внебюджетные   
источники      

     



2.  Оказание консультационной и информационной 
поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства 

Итого          2016-2019 0,000 0,000 0,000 0,000 Администрация 
Лисинского 
сельского поселения 
Тосненского района 
Ленинградской 
области 

Средства       
бюджета  
поселения    

 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства       
бюджета        
Ленинградской 
области        

     

Средства       
федерального   
бюджета        

     

Внебюджетные   
источники      

     

2.1. Проведение мониторинга деятельности малого и 
среднего предпринимательства 

Итого          2016-2019 0,000 0,000 0,000 0,000 Администрация 
Лисинского 
сельского поселения 
Тосненского района 
Ленинградской 
области 

Средства       
бюджета  
поселения      

 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства       
бюджета        
Ленинградской 
области        

     

Средства       
федерального   
бюджета        

     

Внебюджетные   
источники      

     

2.2. Размещение и поддержание актуальной 
информации на официальном сайте Лисинского 
сельское поселение 

Итого          2016-2019 0,000 0,000 0,000 0,000 Администрация 
Лисинского 
сельского поселения 
Тосненского района 
Ленинградской 
области 

Средства       
бюджета  
поселения      

 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства       
бюджета        
Ленинградской 
области        

     

Средства       
федерального   
бюджета        

     

Внебюджетные   
источники      

     

 



Приложение № 2 к муниципальной программе 
«Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории Лисинского 
сельского поселения  
Тосненского района Ленинградской области» 
 

Форма оценки результатов реализации муниципальной программы 
 «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Лисинского сельского поселения Тосненского района 

Ленинградской области» 
 (наименование муниципальной программы) 

за ________год 
 

N   
п/п 

Задачи,       
направленные  
на достижение 
цели          

Планируемый объем     
финансирования на     
решение данной задачи 
(тыс. руб.)           

Фактический объем    
финансирования       
на решение данной    
задачи (тыс. руб.)   

Количественные  
и/или           
качественные    
целевые         
показатели,     
характеризующие 
достижение      
целей и решение 
задач           

Единица   
измерения 

Базовое       
значение      
показателя    
(на начало    
реализации    
муниципальной 
программы)    

Планируемое 
значение    
показателя  
на 20___    

Достигнутое 
значение    
показателя  
за 20___   

Бюджет  
поселения  
 

Другие     
источники  

Бюджет  
поселения  
 

Другие    
источники 

 1        2            3          4          5         6            7            8           9            10          11     

1.           

2.           

3.           

 
 
 

Руководитель____________________________________________ Подпись________________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Приложение № 3 к муниципальной программе 
«Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории Лисинского 
сельского поселения  
Тосненского района Ленинградской области» 

 
 

Форма 
оперативного (годового) отчета о выполнении муниципальной программы  

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Лисинского сельского поселения Тосненского района 
Ленинградской области» 

          за январь - _________________ 20__ года 
 
Мероприятий программы          Объем финансирования             

на 20__ год (тыс.руб.)             
Выполнено 
(тыс.    руб.)     

Профинансировано 
(тыс. руб.)      

              1                      2             3             5        
Мероприятие подпрограммы   
   

   

Мероприятие №1    
В т.ч. по источникам   финансирования                  

...                          
 

   

Мероприятие №2    
В т.ч. по источникам   финансирования                  

...                          
 

   

 
 
Соисполнитель __________________________________________________________________ 
Руководитель                                                                                              Подпись 
 
 



 

Приложение №4 к муниципальной программе 
«Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории Лисинского 
сельского поселения  
Тосненского района Ленинградской области» 

 
Форма 

итогового отчета о выполнении муниципальной программы 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Лисинского сельского поселения Тосненского района 

Ленинградской области» 
 

Исполнитель __________________________________________________________________ 
 
 

N   
п/п 

Наименования    
подпрограммы,   

мероприятия     
(с указанием    
порядкового     

номера) 

За последний отчетный год Всего (нарастающим итогом за весь период      
реализации программы) 

Объем            
финансирования   

по муниципальной 
программе (тыс.руб.) 

Профинансировано 
(тыс. руб.) 

Выполнено   
(тыс. руб.) 

Объем            
финансирования   

по муниципаль-ной 
программе (тыс. 

руб.) 

Профинансировано 
(тыс. руб.) 

Выполнено   
(тыс. руб.) 

 Подпрограмма 1        
 Мероприятие     

подпрограммы 1  
      

 В т.ч. по ист.  
финансирования  

      

 ...                  
 Подпрограмма 2   

 
     

 Мероприятие     
подпрограммы 2  

      

 В т.ч. по ист.  
финансирования  

      

 ...               

 Итого по        
муниципальной   
программе       

      

 В т.ч. по ист.  
финансирования  

      

 ...                   
 
Руководитель________________________________________________________________Подпись



Приложение № 5 к муниципальной программе 
«Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории  Лисинского 
сельского поселения Тосненского района Ленинградской 
области» 
 

МЕТОДИКА 
ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы определяет алгоритм оценки результативности и эффективности 

подпрограмм, входящих в состав муниципальной программы, в процессе и по итогам ее реализации. 
В случае продолжения реализации в составе муниципальной программы мероприятий, начатых в рамках реализации долгосрочной целевой 

программы района, поселения, оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется с учетом количественных и 
качественных целевых показателей на момент включения данного мероприятия (мероприятий) в муниципальную программу. 

Эффективность реализации муниципальной программы определяется как оценка эффективности реализации каждой подпрограммы, 
входящей в ее состав. 

Под результативностью понимается степень достижения запланированного уровня нефинансовых результатов реализации подпрограмм. 
Результативность определяется отношением фактического результата к запланированному результату на основе проведения анализа 

реализации подпрограмм. 
Для оценки результативности подпрограмм должны быть использованы плановые и фактические значения соответствующих целевых 

показателей. 
Индекс результативности подпрограмм определяется по формуле: 
 

( )р пI SUM M S , где= ×  
рI  - индекс результативности подпрограмм; 

S - соотношение достигнутых и плановых результатов целевых значений показателей. Соотношение рассчитывается по формулам: 
ф пS R R= −  

в случае использования показателей, направленных на увеличение целевых значений; 
п фS R R= −  

в случае использования показателей, направленных на снижение целевых значений; 
фR  - достигнутый результат целевого значения показателя; 
пR  - плановый результат целевого значения показателя; 
пM  - весовое значение показателя (вес показателя), характеризующего подпрограмму. Вес показателя рассчитывается по формуле: 

 



пM 1 N, где=  
 
N - общее число показателей, характеризующих выполнение подпрограммы. 
 
Под эффективностью понимается отношение затрат на достижение (фактических) нефинансовых результатов реализации подпрограмм к 

планируемым затратам подпрограмм. 
Эффективность подпрограмм определяется по индексу эффективности. 
Индекс эффективности подпрограмм определяется по формуле: 

( )э ф р пI V I V , где= ×
 

эI  - индекс эффективности подпрограмм; 
фV  - объем фактического совокупного финансирования подпрограммы; 

рI  - индекс результативности подпрограммы; 
пV  - объем запланированного совокупного финансирования подпрограмм. 

 
По итогам проведения анализа индекса эффективности дается качественная оценка эффективности реализации подпрограмм: 
наименование индикатора - индекс эффективности подпрограмм ( )эI ;  
диапазоны значений, характеризующие эффективность подпрограмм, перечислены ниже. 
Значение показателя: 

э0,9 I 1,1.<= <=  
Качественная оценка подпрограмм: высокий уровень эффективности. 
Значение показателя: 

э0,8 I 0,9.<= <  
Качественная оценка подпрограммы: запланированный уровень эффективности. 
Значение показателя: 

эI 0,8.<  
Качественная оценка подпрограммы: низкий уровень эффективности. 
 
 


	Лисинского сельского поселения

